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Na osnovu članova 19. i 21. Statuta Saveta za štampu i članova 15. i 16. Poslovnika o radu 

Komisije za žalbe, Komisija za žalbe Saveta za štampu u sastavu: Bojan Cvejić, Tamara 

Skrozza, Ljiljana Smajlović, Vlado Mareš, Zlatko Čobović, Zorica Višnjić, Dragan Đorđević, 

Vida Petrović Škero, Snežana Andrejević, Jelka Jovanović i Olivera Milošević, na sednici 

održanoj 25.2. 2021. godine, većinom glasova izriče 

 

JAVNU OPOMENU 

Tekstom “Odustao sam od glume zbog Mike”, objavljenim 20.januara 2021. godine, dnevni 

list “Informer” prekršio je tačku 1 Odeljka VII  (Poštovanje privatnosti) Kodeksa 

novinara Srbije, o obavezi novinara da se poštuje privatnost, dostojanstvo i integritet ljudi o 

kojima piše. 

Odluka Komisije biće objavljena na sajtu Saveta za štampu (www.savetzastampu.rs) i 

dostupna javnosti. 

OBRAZLOŽENJE  

Nikola Milosavić Aleksić podneo je žalbu jer su listovi “Blic” i “Informer” preneli njegovu 

privatnu fotografiju i status sa privatnog, zaključanog, Fejsbuk profila, „bez ikakog pitanja, 

saglasnosti ili dozvole, pri čemu nisu čak ni uvažili ceo kontekst objave, jasno me 

targetirajući objavom fotografije“. Tekst se, inače, odnosi na aferu u vezi sa Miroslavom 

Mikom Aleksićem. „Molim vas za reakciju, jer sa pomenutim medijima ne delim čak ni 

društvene, političke i ideološke poglede na svet i više me je  nego sramota povodom objave u 

istim“ istakao je u žalbi. 

Redakcija „Informera“ nije odgovorila na žalbu. 

Članovi Komisije za žalbe su ukazali da je Smernicama za primenu Kodeksa novinara u onlajn 

okruženju propisano da se privatni podaci i zapisi, uključujući tu i privatne fotografije, video i 

druge zapise koje je privatna osoba objavila na društvenoj mreži ili drugoj platformi moguće 

je objavljivati samo uz prethodnu saglasnost te osobe, osim u slučajevima kada interes javnosti 

preteže nad pravom na privatnost, i to u meri u kojoj je to neophodno da se ostvari svrha 

izveštavanja. U ovom slučaju jeste postojao nekakav javni interes, jer je se post odnosi na 

aktuelnu aferu koja je veoma uznemirila javnost, ali da, bez obzira na značaj samog slučaja, 

nije bilo neophodno objaviti status i fotografiju sa zatvorenog Fejsbuk profila.  
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Mediji bi, po mišljenju članova Komisije, morali obavezno da traže saglasnost za objavljivanje 

privatnih postova sa društvenih mreža, posebno kad je reč o statusima ljudi koji nisu javne 

ličnosti i kada je jasno da nisu namenjeni javnosti.   

 

U ovom slučaju ta pravila nisu poštovana, pa je Komisija za žalbe, sa deset glasova “za” i 

jednim “protiv”, odlučila da je list prekršio Kodeks novinara Srbije. 

 

Beograd, 25.2.2021.        Predsedavajući  

          Dragan Đorđević  

 

 

  


